
ROMANIA
JTTDETUL PRAHOVA
COMUNA ARICESTII ZELETIN
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind restrictia de tonajo aprobarea unor taxe locale si sanctionarea celor ce

incalca regulile stabilite de consiliul local privind utilizarea drumurilor comunale

DC 52, DC 160, DC 161

Avand in vedere :

- expunerea de motive, inregistrata lanr.244ll 22.72.2014, intocmita de domnul primar al

comunei , prin care se propun restrictii de tonaj, aprobarea unor taxe locale si sanctionarea celor

ce incalca regulile stabilit; de consiliul local privind utilizarea DC 52, DC 160, DC 161, cat si

raportul de specialitate intocmit de compartimentul urbanism.
- prevederil e art.6 din Legea ni. sztzoOl privind transparenta decizionala in administratia

publica,precum si dispozitiile speciale prevazute de art. 10, alineatul 2 si art.73 raportate la art'8

din Legea nr.27312006 privind finantels publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare'

- prevederite art.fO alin.(4) si art. 128 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.

I95DA1Z, privind circulatia pe diumurile publice, republicata, cu modificarile si completarile

ulterioare ;

- prevederile Legii nr. 8211998 pentru aprobarea Ordonantei guvernului nt. 4311997

privind regimul juridic aidrumurilor, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvemului nr. 212001 privind regimul juridic al

contraventiilor, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art.36 alin 9, art.45 si a art. 115 alin.1 lit. b din Legea administratiei publice

locale nr.2l5D}M republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

Consiliul Local al comunei Aricestii Zeletinojudetul Prahova, adopta prezenta:

HOTARARE:

Art.1. pentru asigurarea fluentei si sigurantei traficului rutier, precum si pentru protejarea

mediului inconjurator, a iocuitorilor si a sistemului rutier, se restrictioneaza accesul si circulatia

autovehiculeloi destinate transportului de marfuri si a utilajelor, dupa cum urrneaza :

- pe DC 52, DC 16d, DC 161 se restrictioneaza accesul si circulatia autovehiculelor

destinate iransportului de marfuri si a utilajelor cu masa totala maxima attotizata mai mare de 3'5

tone ;

Art.2. Restrictiile mentionate la art.1 vor fi semnalizate prin indicatoare rutiere cu aceste

semnificatii, dupa informarea prealabila a politiei rutiere'



/

Art. 3.. Se stabilesc urmatoarele taxe in functie de masa totala maxima autotizata pentru

accesul si circulatia autovehiculelor destinate transporlului de marfuri si a utilajelor pe DC 52,

DC 160, DC 161 astfel :

a) autovehiculele cu masa maxima aulorizata de pana la 3.5 tone inclusiv sunt scutite de

taxe ;

b) pentru autovehiculele cumasamaximaautorizata intre 3.5 tone si 7.5 tone inclusiv,25
leilzi;

c) pentru autovehiculele cu masa maxim a autofizata intre 7.5 tone si l6 tone inclusiv, 50

leilzi ;

d) pentru autovehiculele cu masa maxima autorizata intre 16 tone si 24 tone inclusiv, 100

leilzi;
Art. 4. Este interzisa circulatia autovehiculelor astfel :

a) cu masa maxima autorizata mai mare de 24 tone ;

b)se interzice circulatia pe timpul iernii a autovehiculelor neechipate corespunzator

(cauciucuri de iarna, lanturi);
c)se interzice folosirea materialelor antiderapante ce au in compozitie sare ( NACI) ;

d)se interzice folosirea patinei sau orice alte mijloace de franare care pot afecta structura

asfaltica aDC 52, DC 160, DC 161;

Art.S. Pot circula fara restrictii de orice fel, scutite de taxe, urmatoarele categorii de

vehicule:
- cele apartinand serviciului de ambulanta, inspectoratului pentru situatii de urgenta,

politiei, jandarmeriei, Ministerului Justitiei, Ministerului Apararii, Ministerul Administratiei si

Internelor si unitatilor speciale ale S.R.l. si S.P.P. aflate in misiune ;

- cele destinate interventiilor la avariile drumurilor, retelelor tehnico- edilitare si care apartin

adm inistratorilor acestor retele ;

- cele destinate tractarii autovehiculelor avariate, abandonate sau stationate neregulamentar ;

- cele apartinand serviciului de salubritate, energie electrica, telefonie ;

- cele apartinand companiei Nationale Posta Romana, precum si ale agentilor economici

care fac servicii de expeditii si curierat ;

- utilaje destinate pentru lucrarile agricole in interesul efectuarii de lucrari agricole ale caror

proprietari sunt riverani ;

- cele care efectueaza transpottul in comun de persoane.

Art.6. (1). Constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 300 lei la 1500 lei

accesul si circulatia autovehiculelor destinate transportului de marfuri si a utilajelor pe drumurile

comunale DC 52, DC 160 si DC 161, fara a face dovada achiatrii taxelor prevazute la ar1.3 dupa

cum urmeaza :

a) pentru autovehiculele cu masa maxima autorizata intre 3.5 tone si 7.5 tone inclusiv 300

lei ;

b) pentru autovehiculele cu masa maxim a autofizata intre 7.5 tone si l6 tone inclusiv 500

lei ;

c) pentru autovehiculele cu masa maximaautorizata intre 16 tone si 24tone 1500 lei.,



/ (2) Constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 200 la 2000 lei

incalcarea prevederilor art. 4, dupa cum urmeaza'.
a) pentru autovehiculelor cu masa maxim a aotorizata mai mare de 24 tone - 2000 lei ;

b) pentru folosirea materialelor antiderapante ce au in compozitie sare (NACI) - 1000 lei ;

c) pentru folosirea patinei sau orice alte mijloace de franare care pot afecta structura

asfaltica a drumurilor comunale - 300 lei ;

(3) Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor prevazute in prezenta hotarare

se efectueaza de catre agentii de politie si de catre imputerniciti ai primarului comunei, conform

competentelor ce le revin.
(4) Prevederile Ordonantei Guvernului nr.212001 privind regimul juridic al

contraventiilor cu modificarile si completarile ulterioare, referitoare la constatarea, aplicarea

sanctiunii, plata si incasarea amenzTi, precum si caile de atac, se aplica deopotriva si

contraventiilor stabilite prin prezenta hotarare'

Lrt.T.Primarul, viceprimarul si referentul din cadrul compartimentului impozite si taxe al

compartimentului de specialitate al primarului Comunei Aricestii Zeletin, vor duce la

indeplinirea prevederilor prezentei hotarari,iar prin grija secretarului va fi adusa la cunostinta

publica prin afisare si transmisa primarului comunei, viceprimarului, referentului din cadrul

tompartimentului impozite si taxe, precum si Institutiei Prefectului - Judetul Prahova.

Presedinte de sedinta,
Danescu Constantin Ma

Contrasemnea,za,
Secretarul comunei,
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